

وقتی به بررسی مجلات الصمود می پردازیم، درمی یابیم که هسته های فکری طالبان همواره در طول سالیان گذشته به مساله فلسطین پرداخته اند و بعد از حادثه افتخار آفرین طوفان الاقصی نیز مساله دفاع و حمایت از فلسطین اولویت بیشتری پیدا کرده است

مجله الصمود بیندازیم. الصمود مجله ای اسلامی است که از ۱۸ سال گذشته، به زبان عربی با عنوان کامل "مجلة الصمود الإسلامية" بصورت ماهانه منتشر می گردد و طالبان نیز انتساب این نشریه را به خود نفی نکرده است. وقتی به بررسی مجلات الصمود می پردازیم، درمی یابیم که هسته های فکری طالبان همواره در طول سالیان گذشته به مساله فلسطین پرداخته اند و بعد از حادثه افتخار آفرین طوفان الاقصی نیز مساله دفاع و حمایت از فلسطین اولویت بیشتری پیدا کرده است.

در اینجا به چند نمونه بصورت گذرا اشاره می کنیم:

۱- در مقاله ای که به شرح حال زندگی موسس طالبان یعنی ملا عمر در سال ۱۳۹۸ شمسی نشر پیدا کرده، می پردازد، یکی از دغدغه های اصلی موسس طالبان را مساله فلسطین عنوان می کند:

"ملا محمد عمرالمجاهد به عنوان بنیانگذار جنبش طالبان و یکی از رهبران مسلمانان توجه زیادی به مسائل امت اسلامی دارد و همواره از مسجد الاقصی قبله اول دفاع می کرد. همچنین از مسئله مسلمانان یعنی مساله برحق فلسطین دفاع می کرده است."

۲- همچنین الصمود پیام ملا اختر منصور رهبر وقت طالبان را به مناسبت عید قربان ۱۴۳۶ قمری می آورد که در بخشی از این پیام یکی از اهداف طالبان را کمک به مساله فلسطین می شمارد و آمده است: "امارت اسلامی افغانستان با پیوند همبستگی دینی با جهان اسلام و مسلمانان پیوند خورده و خود را در شادی ها و غم های آنان شریک می داند و از این رو صدای خود را در همه حال برای تحقق خواسته های مردم فلسطین و حق طلبان بلند می کند."

۳- دکتر بنیامین ۸ سال قبل یعنی در سال ۱۳۹۴ شمسی در مقاله ای تحت عنوان "افغانستان بین احتلالین: عسکری و فکری" بین ملت افغانستان و ملت فلسطین مشابهت سازی می کند و می نویسد:

«هیچ کس نمی تواند تصور کند که اشغالگران و عوامل آن در افغانستان، فلسطین و سایر کشورهای اسلامی چه وسعتی دارند و هرروز می شنویم که خانه ای در فلسطین به قصد شهرک سازی صهیونیستی ویران شده است. تمام روستای افغانستان به منظور سرکوب و ارباب مخالفان دولت بمباران شده است.»

۴- در شماره ای که در سال ۱۳۹۹ شمسی به چاپ رسیده است، تحت عنوان "غزة أمام دمار مخطط وإبادة جماعية" ضمن محکوم کردن جنایات رژیم صهیونیستی با ملت فلسطین همدردی می کند و چنین آمده است:

"غزه با تخریب برنامه ریزی شده و کشتار جمعی روبرو است

شهر غزه در فلسطین در چند روز گذشته مورد بمباران شدید اسرائیل قرار گرفت که مردم فلسطین روزهای عید فطر را زیر آتش گلوله باران و باروت سپری کردند.

... از آنجایی که فاجعه غزه آزمونی برای عزم و استقامت برای مردم فلسطین است، در عین حال آزمونی برای تمام وجدان ها و عواطف انسانی است.

سکوت مرگبار انسان ها در قبال این کشتار جمعی نشان می دهد که بشریت کنونی تا